SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BVTT-TCHCKHTC               Kon Tum, ngày       tháng 6 năm 2025
V/v hướng dẫn thủ tục khám

bệnh, chữa bệnh BHYT và

chuyển người bệnh giữa các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh

BHYT.

Kính gửi: Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện Tâm thần.

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 27 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của

Luật bảo hiểm y tế; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP

ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ; Nghị định số 02/2025/NĐ-CP ngày

01 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành Luật Bảo hiểm y tế, đã được sửa đổi, bổ

sung một số điều tại Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023

của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 01/2025/TT-BYT ngày 01 tháng 01 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Bảo hiểm y tế;

Căn cứ Hướng dẫn số 2356/HD-SYT ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Sở Y

tế về việc đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu và chuyển

người bệnh giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh

Kon Tum;

Bệnh viện Tâm thần hướng dẫn thủ tục khám bệnh, chữa bệnh BHYT và

chuyển người bệnh giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT, cụ thể như

sau:

1. Thủ tục khám bệnh, chữa bệnh BHYT

Thực hiện theo quy định tại khoản 21 Điều 1 Nghị định số 02/2025/NĐ-

CP ngày 01 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ.

2. Thủ tục hẹn khám lại và Phiếu hẹn khám lại: Thực hiện theo quy

1 Sửa đổi, bổ sung Điều 15 của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1 của

Nghị định số 75/2023/NĐ-CP

2

định tại Điều 11 Thông tư 01/2025/TT-BYT ngày 01 tháng 01 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Y tế.

3. Chuyển người bệnh giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đối với

người bệnh tham gia bảo hiểm y tế

3.1. Việc chuyển người bệnh giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo

hiểm y tế được thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư 01/2025/TT-BYT

ngày 01 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

3.2. Một số trường hợp chuyển người bệnh giữa các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 9 Thông tư

01/2025/TT-BYT ngày 01 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế, như sau:

a) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế cấp ban đầu thực hiện

chuyển người bệnh theo yêu cầu chuyên môn, tình trạng bệnh của người bệnh

hoặc vượt khả năng đáp ứng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đến cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh cùng cấp hoặc cấp cơ bản:

STT
Huyện/thành

phố

Cơ sở khám

bệnh, chữa

bệnh thuộc

cấp ban đầu

Nơi tiếp nhận bệnh nhân đến (cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh cùng cấp

hoặc cấp cơ bản)

1

Đăk Glei, Tu Mơ

Rông, Đăk Tô,

Đăk Hà, Ia

H’Drai, Sa Thầy,

Kon Plông và

Kon Rẫy

Trạm Y tế,

Phòng khám

Đa khoa khu

vực

Trung tâm Y tế huyện nơi cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh thuộc cấp ban đầu

đóng chân trên địa bàn huyện

2
Kon Tum, Ngọc

Hồi

Trạm Y tế,

Trung tâm Y

tế, Phòng khám

Đa khoa

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh hoặc Bệnh

viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi nơi

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc cấp

ban đầu đóng chân trên địa bàn

huyện/thành phố.

- Hoặc Bệnh viện Y dược cổ truyền -

Phục hồi chức năng (theo chuyên khoa

Y dược cổ truyền, Phục hồi chức

năng), Bệnh viện Tâm thần (theo

chuyên khoa Tâm thần), Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật (theo chuyên khoa

phù hợp) hoặc cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh phù hợp nơi cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh thuộc cấp ban đầu đóng

3

STT
Huyện/thành

phố

Cơ sở khám

bệnh, chữa

bệnh thuộc

cấp ban đầu

Nơi tiếp nhận bệnh nhân đến (cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh cùng cấp

hoặc cấp cơ bản)

chân trên địa bàn thành phố.

- TYT xã Đăk La, xã Ngọc Réo thuộc huyện Đăk Hà; TYT xã Đăk Tờ Re

thuộc huyện Kon Rẫy được quyền chuyển người bệnh theo yêu cầu chuyên môn,

tình trạng bệnh của người bệnh hoặc vượt khả năng đáp ứng của cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Y dược cổ truyền -

Phục hồi chức năng (theo chuyên khoa Y dược cổ truyền, Phục hồi chức năng),

Bệnh viện Tâm thần (theo chuyên khoa Tâm thần), Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật (theo chuyên khoa phù hợp) không phải qua TTYT huyện.

- TYT xã Đăk Long, Đắk Môn thuộc TTYT huyện Đăk Glei; TYT xã Tân

Cảnh thuộc TTYT huyện Đắk Tô; TYT xã Rờ Kơi thuộc TTYT huyện Sa Thầy

được quyền chuyển người bệnh theo yêu cầu chuyên môn, tình trạng bệnh của

người bệnh hoặc vượt khả năng đáp ứng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đến

Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi không phải qua TTYT huyện.

b) Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cấp cơ bản được quyền chuyển người

bệnh đến bất kỳ cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cùng cấp chuyên môn trên địa bàn

tỉnh theo yêu cầu chuyên môn, tình trạng bệnh của người bệnh hoặc vượt khả

năng đáp ứng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; nhưng phải tạo thuận lợi và

quyền lợi cho người bệnh.

4. Hồ sơ chuyển cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và Phiếu chuyển cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh: Thực hiện theo quy định tại Điều 12 Thông tư

01/2025/TT-BYT ngày 01 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

5. Các nội dung trên được thực hiện từ ngày 01 tháng 07 năm 2025.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các khoa,

phòng phản ánh về phòng TCHCKHTC để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo BVTT;

- Lưu: VT, TCHCKHTC.

 GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê

		2025-06-26T14:38:56+0700

		2025-06-26T14:59:02+0700

		2025-06-26T14:59:02+0700

		2025-06-26T14:59:02+0700